
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09577 

 Del: 04/12/2024 

 Esecutivo Da: 04/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Sport e Politiche Giovanili 

 

OGGETTO: 

Proroga dell’affidamento a L’Abbaino Società Cooperativa Sociale dei servizi agli adolescenti e ai giovani presso 

il Centro Giovani del Quartiere 5, Officina Multimediale Galileo, dal 1 gennaio 2025 al 30 aprile 2025 (17 

settimane) - CIG B23E5FA0A5

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti 

di  programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio finanziario, 

nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati è  stato  approvato  il  bilancio  

finanziario 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.2.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il “Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

Pag. 1 di 9 DD/2024/09577



Viste le determinazioni dirigenziali:

- n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico di 

Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione 

Cultura e Sport;

- n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto “Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di 

cui al Titolo II del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

- n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa conferiti 

e  allineamento  al  nuovo  sistema  di  classificazione  del  personale  di  cui  Titolo  III  del  CCNL 

16/11/2022";

-  n. 9124 del 22.11.2024, avente ad oggetto “MACROSTRUTTURA D.G.C 440 e 

461/2024 –Approvazione Funzionigramma per Servizi e Assetto delle Posizioni di 

Elevate Qualificazione”, con la quale si è provveduto, tra l’altro, a modificare e 

ad approvare, con decorrenza dal 25/11/2024, il nuovo assetto delle posizioni di 

Elevata  Qualificazione  dell’Ente  e  le  relative  graduazioni,  come  indicato  nel 

relativo Allegato 2);

- n. 9520 del 3.12.2024 del Servizio Sport e Politiche Giovanili, avente ad oggetto "Delega 

di funzioni alla Dott.ssa Angela Catalano titolare di Elevata Qualificazione "Attività Culturali, Politiche Giovanili 

e Pari Opportunità";

Atteso che:

- l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed  

interventi rivolti ai giovani per la promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita  

personale come giovani cittadini;

-  da diversi  anni presso i  Centri Giovani della città vengono organizzate attività socio-educative e 

culturali volte a favorire l’inclusione sociale, la cittadinanza attiva e la partecipazione diretta dei 

giovani alla costruzione delle politiche che li riguardano;

Pag. 2 di 9 DD/2024/09577



Rilevato, relativamente al Centro Giovani del Quartiere 5, che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  109  del  21.03.2023,  contenente  “Indirizzi  relativi  

all’utilizzo  del  Centro  polivalente  del  Complesso  San  Donato  a  Novoli,  all’interno  dell’edificio 

denominato UMI F” era stato previsto di destinare i locali del primo piano del Centro polivalente del 

Complesso San Donato a Novoli, tra l’altro, a nuova sede del Centro giovani del Quartiere 5;

- in data 4.4.2024, a seguito di determinazione dirigenziale a contrarre n. 2495 del 3.4.2024, è stata 

pubblicata sulla piattaforma certificata di approvvigionamento digitale START  la procedura di gara 

aperta  avente  ad  oggetto  l’affidamento  in  concessione  dei  servizi  ricreativi,  sociali,  culturali  e 

formativi rivolti anche ai giovani presso i Centri polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San Donato 

(numero procedura 12741/2024);

-  il  Lotto 4 della sopracitata procedura di  gara aperta, relativa all’affidamento in concessione dei 

servizi ricreativi, sociali, culturali e formativi rivolti anche ai giovani presso il Centro Polivalente San  

Donato  è  stato  dichiarato  deserto  con  determinazione  dirigenziale  n.  4712  del  17.6.2024,  non 

essendo stato formulata offerta da alcun operatore economico;

- non è stato pertanto possibile destinare i locali del primo piano del Centro polivalente San Donato, 

tra l’altro, a nuova sede del Centro giovani del Quartiere 5;

- in attesa della definizione di nuove linee di indirizzo sulle sorti del Centro Giovani del Quartiere 5, e  

considerata l’esigenza  di  preservare  la  funzione del  Centro Giovani  Officina Multimediale Galileo 

quale spazio di aggregazione giovanile ad accesso libero e gratuito volto a prevenire l’abbandono 

scolastico  giovanile  e/o  altri  fenomeni  degenerativi  quali  il  bullismo  o  il  cyberbullismo,  questo 

Servizio ha disposto l’affidamento dei servizi presso il Centro Giovani del Quartiere 5 sito in Viale  

Guidoni n. 170 per il tempo a tal fine strettamente necessario, stimato nel periodo 1 luglio 2024 – 31 

dicembre 2024 (21 settimane), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

-  è pertanto attualmente in corso di  esecuzione,  fino al  31 dicembre p.v.,  il  contratto di appalto 

stipulato con L’Abbaino società cooperativa sociale avente ad oggetto l’affidamento dei servizi agli  

adolescenti e ai giovani presso il Centro Giovani del Quartiere 5, Officina Multimediale Galileo, per il  

periodo  1  luglio  2024  –  31  dicembre  2024  (21  settimane)  -  CIG  B23E5FA0A5,  disposto  con 

determinazione  dirigenziale  n.  5110  del  27.6.2024,  all’esito  di  procedura  di  affidamento  diretto 

Pag. 3 di 9 DD/2024/09577



condotta  sulla  piattaforma  telematica  di  acquisti in  uso  al  Comune  di  Firenze,  START  (numero  

procedura 27321/2024);

Considerato:

-  che  questo  Servizio  è  allo  stato  ancora in  attesa  della  definizione  di  nuove  linee  di  indirizzo 

relativamente alle sorti della sede del Centro Giovani del Quartiere 5, che dipenderanno anche dagli  

sviluppi della procedura di selezione “Bando DesTEENazione - Desideri in azione”, Avviso pubblico 

indetto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS),  

nell’ambito della quale la Società della Salute di Firenze, in qualità di capofila dell’ATS di Firenze, ha 

presentato domanda di finanziamento per la realizzazione di un’iniziativa progettuale che vede nel 

Centro Polivalente San Donato lo “spazio multifunzionale di esperienza per adolescenti e giovani”  

richiesto dal bando;

- il ruolo fondamentale dei servizi erogati presso il Centro Giovani Officina Multimediale Galileo sito 

in Viale Guidoni 170/172, che allo stato rappresenta importante presidio socioeducativo sul territorio 

del Quartiere 5 del Comune di Firenze, finalizzato a prevenire il disagio giovanile e a promuovere il  

protagonismo e la partecipazione attiva dei ragazzi e delle ragazze;

-  che  nella  Richiesta  di  preventivo  relativa  all’affidamento  attualmente  in  corso  di  esecuzione 

(trasmessa tramite START in data 18.6.2024),  all’art.  5 “Durata e opzioni”,  è stata espressamente 

prevista un’opzione di proroga del contratto per un periodo stimato di 120 giorni, ai sensi dell’art. 

120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, e dell’art. 6 del Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale 

del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2012, e  

ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto:

- nelle more della definizione di nuove linee di indirizzo relativamente alle sorti della sede del Centro 

Giovani del Quartiere 5, di preservare la funzione del Centro Giovani Officina Multimediale Galileo 

sito  in  Viale  Guidoni  170/172  quale  importante  presidio  socioeducativo,  spazio  di  aggregazione 

giovanile ad accesso libero e gratuito volto a prevenire l’abbandono scolastico giovanile e/o altri 

Pag. 4 di 9 DD/2024/09577



fenomeni  degenerativi  quali  il  bullismo,  garantendo  la  permanenza  dei  servizi  di  accoglienza  e 

sostegno ai giovani ivi attualmente erogati;

- di  attivare  l’opzione  di  proroga  contrattuale  prevista  all’art.  5  della  sopracitata  Richiesta  di 

preventivo per 120 giorni (dal 1 gennaio 2025 al 30 aprile 2025), corrispondenti a 17 settimane di 

servizio, considerata la settimana di chiusura del Centro Giovani convenzionalmente disposta durante 

il periodo pasquale;

Richiamato  l’art.  120,  comma 10,  del  D.Lgs.  36/2023 ai  sensi  del  quale,  a fronte dell’attivazione 

dell’opzione di proroga contrattuale da parte della Stazione Appaltante, il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni  oggetto del  contratto “agli stessi  prezzi,  patti o condizioni ”  ivi 

stabilite;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 5110 del 27.6.2024 è stato disposto l’affidamento dei servizi agli  

adolescenti e ai giovani presso il Centro Giovani del Quartiere 5, Officina Multimediale Galileo, per il  

periodo 1 luglio 2024 – 31 dicembre 2024 (21 settimane) - CIG B23E5FA0A5, per un importo pari a € 

20.092,61 (€  19.135,82 +  €  956,79,  per  Iva al  5 %) in favore dell’operatore  economico L’Abbaino 

società cooperativa sociale, con sede in Largo Michele Liverani 17/18, Firenze, P.I./C.F 03860140486;

- l’importo totale necessario da corrispondere al contraente per la proroga dei servizi in oggetto per 

120 giorni, corrispondenti a 17 settimane, “agli stessi prezzi, patti o condizioni” stabiliti nel contratto 

attualmente in corso di esecuzione, è pari ad € 16.265,45 (€ 15.490,90 + € 774,55 per Iva al 5%);

Vista la nota trasmessa da L’Abbaino Società Cooperativa Sociale, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente con n. 399109 del 26.11.2024 e allegata parte integrante al presente atto, di accettazione 

della richiesta di proroga del contratto attualmente in corso di esecuzione;

Pag. 5 di 9 DD/2024/09577



Ritenuto pertanto di chiedere al Responsabile delle Risorse Finanziarie l’assunzione dell’impegno di 

spesa di € 16.265,45 (Iva al 5% inclusa) sul capitolo 10930 dell’esercizio finanziario 2025, in favore di 

L’Abbaino  società cooperativa sociale,  con  sede in  Largo Michele  Liverani  17/18,  Firenze,  P.I./C.F 

03860140486 (cod. ben. 32004) per la proroga di 120 giorni, dal 1 gennaio 2025 al 30 aprile 2025, 

del contratto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi agli adolescenti e ai giovani presso il Centro 

Giovani del Quartiere 5, Officina Multimediale Galileo - CIG B23E5FA0A5;

Dato atto:

- che la RUP - Responsabile del Progetto - è la dott.ssa Angela Maria Catalano, Responsabile della  

E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 

Comune di  Firenze,  la  quale  con la  sottoscrizione del  presente provvedimento dichiara  che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e 

all’affidatario tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 

del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1  

del D. Lgs. 267/00;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000,Testo Unico sugli enti locali;

- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.;

-  lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  aggiornato  alla  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n. 

2023/00030, approvata il 24/07/2023 e ss.mm.ii.;

Pag. 6 di 9 DD/2024/09577



- il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 6;

-  il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune di  Firenze,  adottato  con Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 51 del 29/10/2018 e ss.mm.ii.;

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta 

n. 12 del 26/01/2021, e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1.  di  attivare  l’opzione  di  proroga del  contratto  avente  ad  oggetto l’affidamento dei  servizi  agli 

adolescenti e ai giovani presso il Centro Giovani del Quartiere 5, Officina Multimediale Galileo - CIG 

B23E5FA0A5, per 120 giorni, corrispondenti a 17 settimane, dal 1 gennaio 2025 al 30 aprile 2025, in 

favore di L’Abbaino società cooperativa sociale, che ha espresso accettazione con  nota PG 399109 del 

26.11.2024, allegata parte integrante al presente atto;

2.  di  chiedere  al  responsabile  delle  Risorse  Finanziarie  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  € 

16.265,45 (€ 15.490,90 + € 774,55 per Iva al 5%) sul capitolo 10930 dell’esercizio finanziario 2025, in 

favore di L’Abbaino società cooperativa sociale, con sede in Largo Michele Liverani 17/18, Firenze, 

P.I./C.F 03860140486 (cod. ben. 32004);

3. di disporre  che, all’esecutività del presente provvedimento, si provvederà alle pubblicazioni sul 

Profilo del Committente, sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, come 

disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e all’invio dei dati alla BDNCP, conformemente a quanto  

disposto dagli artt. 19 e ss. del Codice dei Contratti Pubblici e dalle delibere ANAC;

4.  di  dare  atto  che  la  RUP  -  Responsabile  del  Progetto  -  è  la  dott.ssa  Angela  Maria  Catalano, 

Responsabile  della  E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione 

Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con la sottoscrizione del presente provvedimento 

Pag. 7 di 9 DD/2024/09577



dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione 

all’affidamento e all’affidatario tali  da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione,  ai  sensi  

dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

PG 399109 del 26.11.2024 Accettazione Richiesta Proroga L'Abbaino.pdf - 

ec200f71408e0b06857db21dd5c51f7500b672536dfad5973d774c95922291c4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 10930 2025/1669
€ 

16.265,45

32004 - L'ABBAINO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2024/09577



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/09577



Data Esecutivita': 04/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 04/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09577


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09577

